



Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città

Carpi, 07/12/2022

Al Dirigente del Settore S5
ING. NORBERTO CARBONI

Sede

OGGETTO: Progetto A7 n. 325/19 - “OPERE DI COMPLETAMENTO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2012 - CRI” – Istanza di adeguamento del corrispettivo di appalto in applicazione dell’art. 26 del Decreto Legge del 17 maggio 2022, n. 50

Premesso che

- In data 17 maggio 2022 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 *“Misure urgenti in materia politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”*
- In data 15 luglio 2022 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 164 il Decreto – Legge convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91
- L’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 con titolo *“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”*, indica che *“...per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento...”*

Vista la Determina a contrattare e contestuale affidamento diretto dei lavori n. 1026 del 30/12/2020

Vista l’istanza dell’impresa CME soc. coop., aggiudicataria dei lavori in oggetto, acquisita al nostro protocollo n. 0034409 del 30/05/2022, con la quale è stata richiesta formale istanza di adeguamento del corrispettivo di appalto in applicazione dell’art. 26 del D.L. del 17 maggio 2022, n. 50

Vista la relazione del Direttore dei Lavori, Ing. Fabio Ghelfi, e relativo registro di contabilità acquisiti al nostro protocollo in data 07/12/2022 n. 80497

Verificato:

- Che il caso rientra tra quelli dei lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021
- Che l’allineamento dei prezzi è stato eseguito sulla base dell’Elenco Regionale dei prezzi delle opere pubbliche della Regione Emilia-Romagna del 22/07/2022 e del Prezzario DEI I Semestre 2022.
- Che dal 01/01/2022 fino al 01/06/2022 sono presenti lavorazioni eseguite e contabilizzate dal Direttore dei lavori relativamente ai lavori del progetto n. 325/19 “Opere di completamento interventi di ricostruzione post-sisma 2012-CRI”, ed in particolare le



Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città

lavorazioni riferite al SAL n. 2 con prot. gen. n. 39993 del 20/06/2022, le quali lavorazioni indicate fanno parte di interventi eseguiti dal il 1° gennaio 2022.

- La relazione del direttore dei lavori acquisita al nostro protocollo n. 80497 del 07/12/2022 nella quale risulta dal calcolo analitico un ammontare dell'importo di compensazione per la revisione dei prezzi di **euro 8.739,89 al netto di IVA**, come segue:

	voci sal 2 senza sconto		voci sal 2 con sconto		a credito dell'impresa
senza incremento applicazione art. 26	77.828,70 €	15%	11.674,31 €	66.154,40 €	
con applicazione art. 26	89.253,39 €	15%	13.388,01 €	75.865,38 €	
incremento del		15%			
pari a	11.424,69 €			9.710,99 €	90% 8.739,89 €

Verificata la disponibilità delle somme alla voce di bilancio 5110.00.30 "ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI. Opere di ricostruzione immobili danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012"

TUTTO QUANTO PREMESSO

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento Geom. Franco Zona accoglie l'istanza dell'impresa CME soc. coop. in qualità di aggiudicataria dei lavori, acquisita al protocollo in data 30 maggio 2022 n. 34409, per un importo di compensazione di **euro 8.739,89 oltre IVA**.

Si allega certificato di pagamento straordinario.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Franco Zona

